

# ALLEGATO "C"

**Comune di MONZA**  
Provincia di Mb

## **STIMA DEI COSTI DELLA SICUREZZA**

(Allegato XV e art. 100 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i.)  
(D.Lgs. 3 agosto 2009, n. 106)

**OGGETTO:** Manutenzione straordinaria strade, marciapiedi e abbattimento barriere architettoniche - anno 2015

**COMMITTENTE:** Comune di Monza.

**CANTIERE:** Strade Comunali, MONZA (Mb)

MONZA, 08/03/2016

### **IL COORDINATORE DELLA SICUREZZA**

\_\_\_\_\_  
(Geometra Lanzani Luciano)

*per presa visione*

### **IL COMMITTENTE**

\_\_\_\_\_  
(Dirigente settore mobilità viabilità e reti Casati Ing Carlo Nicola)

### **Geometra Lanzani Luciano**

Via Guarenti 2  
20900 Monza (MB)  
Tel.: 039/2832835 - Fax: 039/2832845  
E-Mail: llanzani@comune.monza.it

CerTus by Guido Cianciulli - Copyright ACCA software S.p.A.

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>RIPORTO</b>							
	<b><u>LAVORI A MISURA</u></b>							
1 01.02.001.001 a	Delimitazione mediante barriera stradale in plastica bicolore tipo "New Jersey", compreso il trasporto, la posa in opera, il riempimento con acqua e la successiva rimozione; per il primo mese. APPRONTAMENTO CANTIERE-Allestimento di cantiere temporaneo su strada-Delimitazioni [mesi: 11]	11,00	10,00			110,00		
	SOMMANO ml/mese					110,00	14,41	1'585,10
2 01.02.001.001	Delimitazione mediante barriera stradale in plastica bicolore tipo "New Jersey", compreso il trasporto, la posa in opera, il riempimento con acqua e la successiva rimozione; per ogni mese o parte di mese successivo. APPRONTAMENTO CANTIERE-Allestimento di cantiere temporaneo su strada-Delimitazioni [mesi: 11]	11,00	10,00			110,00		
	SOMMANO ml*mesi					110,00	4,28	470,80
3 01.01.130.001 a	Recinzione del cantiere mediante pannelli mobili zincati, dimensione L 3.50 m , H 2.00 m, con maglia zincata e tubo perimetrale verticale di diametro mm 40; ancoraggio del pannello a terra tramite blocco in calcestruzzo ; per il primo mese. APPRONTAMENTO CANTIERE-Allestimento di cantiere temporaneo su strada-Delimitazioni [mesi: 11] APPRONTAMENTO CANTIERE-Realizzazione della recinzione e degli accessi al cantiere-Recinzione [mesi: 11]	11,00	10,00			110,00		
	SOMMANO cad*mesi	11,00	15,00			165,00		
						275,00	71,29	19'604,75
4 01.01.130.001	Recinzione del cantiere mediante pannelli mobili zincati, dimensione L 3.50 m , H 2.00 m, con maglia zincata e tubo perimetrale verticale di diametro mm 40; ancoraggio del pannello a terra tramite blocco in calcestruzzo ; per ogni mese o parte di mese successivo. APPRONTAMENTO CANTIERE-Allestimento di cantiere temporaneo su strada-Delimitazioni [mesi: 11] APPRONTAMENTO CANTIERE-Realizzazione della recinzione e degli accessi al cantiere-Recinzione [mesi: 11]	11,00	20,00			220,00		
	SOMMANO cad*mesi	11,00	30,00			330,00		
						550,00	1,99	1'094,50
5 04.14.260.001 a	Segnale stradale rettangolare in lamiera di alluminio spessore 25/10, interamente ricoperto con pellicola, montato su cavalletti pieghevoli in profilato di acciaio zincato, perforato e zavorrabile. Dimensioni: segnale 60x90 cm, altezza cavalletti 120 cm; costo mensile. APPRONTAMENTO CANTIERE-Allestimento di cantiere temporaneo su strada-Segnali [mesi: 11] * (par.ug.=(2,00)*12)	24,00				24,00		
	SOMMANO cad.*mesi					24,00	7,94	190,56
6 04.14.020.001 a	Segnale stradale triangolare in lamiera di alluminio spessore 25/10, interamente ricoperto con pellicola, montato su palo completo di base circolare metallica e staffe per il fissaggio, compreso il montaggio e la rimozione. Dimensioni: lato segnale cm 90, altezza palo cm 150; costo mensile. APPRONTAMENTO CANTIERE-Allestimento di cantiere temporaneo su strada-Segnali [mesi: 1] *(par.ug.=(8,00)*1)	8,00				8,00		
	SOMMANO cad.*mesi					8,00	7,28	58,24
	<b>A RIPORTARE</b>							23'003,95

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI		
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE	
	<b>RIPORTO</b>							23'003,95	
7 04.14.120.001 a	Segnale stradale tondo in lamiera di alluminio spessore 25/10, interamente ricoperto con pellicola, montato su palo completo di base circolare metallica e staffe per il fissaggio, compreso il montaggio e la rimozione. Dimensioni: diametro segnale cm 90, altezza palo cm 150; costo mensile. APPONTAMENTO CANTIERE-Allestimento di cantiere temporaneo su strada-Segnali [mesi: 1] *(par.ug.=(6,00)* 12)	72,00				72,00			
	SOMMANO cad.*mesi					72,00	8,60	619,20	
8 04.14.200.001 b	Segnale stradale quadrato in lamiera di alluminio spessore 25/10, interamente ricoperto con pellicola, montato su palo completo di base circolare metallica e staffe per il fissaggio, compreso il montaggio e la rimozione. Dimensioni: lato segnale cm 60, altezza palo cm 200; costo mensile. APPONTAMENTO CANTIERE-Allestimento di cantiere temporaneo su strada-Segnali [mesi: 11] *(par.ug.=(3,00)*12)	36,00				36,00			
	SOMMANO cad.*mesi					36,00	7,40	266,40	
9 04.13.100.001 a	Cartello di informazione in alluminio, da parete, di forma rettangolare, dimensione mm 125x175, spessore mm 0,5; distanza lettura max 4,00 metri; costo semestrale. APPONTAMENTO CANTIERE-Allestimento di cantiere temporaneo su strada-Cartelli [mesi: 11]	11,00	1,00			11,00			
	SOMMANO cad.*sem.					11,00	1,62	17,82	
10 10.39.200.001 a	Gruppo elettrogeno da 30 kw. APPONTAMENTO CANTIERE-Allestimento di cantiere temporaneo su strada-Gruppo elettrogeno					100,00			
	SOMMANO ora					100,00	19,00	1'900,00	
11 01.07.001.002	Cassetta di medicazione contenente presidi medicali : 2 paia guanti sterili; 1 flacone di soluzione cutanea di iodopovidone al 10% iodio da 125 ml; 1 flacone di soluzione fisiologica da 250 ml; 3 compresse di garza sterile 10 x 10 cm; 1 pinzetta sterile monouso; 1 garza sterile 18 x 40;1 confezione di cotone idrofilo; 1 rotolo di cerotto h cm 2,5; 1 rotolo di benda orlata h cm 10; 1 paio di forbici; 1 confezione di cerotti di varie misure; 1 laccio emostatico; 1 confezione di ghiaccio istantaneo; 1 confezione da 8 salviettine (3 disinfettanti, 2 di ammoniacca, 3 di sapone liquido); 1 telo triangolare TNT cm 96 x 96 x 136 ;1 sacchetto monouso per rifiuti sanitari; con l'aggiunta dei seguenti articoli: 2 garze sterili 18 x 40; 1 telo 40 x 60 per ustioni; istruzioni multilingua pronto soccorso. Servizi igienico-sanitari ed assistenziali-Pronto soccorso e medicazione					1,00			
	SOMMANO cad.					1,00	47,85	47,85	
12 01.07.080.002	Visita per idoneità a lavoro specifico. Servizi igienico-sanitari ed assistenziali-Visita medica					5,00			
	SOMMANO cad.					5,00	45,00	225,00	
13 01.08.001.001 a	Estintore a polvere omologato installato a parete con apposite staffe, completo di cartello di segnalazione, nel prezzo è compresa la manutenzione prevista per Legge da effettuarsi periodicamente, da Kg 1 ; classe 3A 13BC;								
	<b>A RIPORTARE</b>							26'080,22	

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>RIPORTO</b>							26'080,22
	costo mensile. Servizi e dispositivi antincendio-Antincendio - Estintore					11,00		
	SOMMANO cad.*mesi					11,00	2,40	26,40
14 06.26.200.001	Servizio di gestione delle emergenze da parte di personale addestrato, compreso la verifica delle attrezzature necessarie e l'addestramento periodico per l'uso delle stesse; costo mensile per addetto. Protezione da rischi provenienti dall'ambiente circostante-Gestione delle emergenze [mesi: 11] *(par.ug.=(11,00)*1)	11,00				11,00		
	SOMMANO cad.*mesi					11,00	193,90	2'132,90
15 08.35.001.001	Corso di preparazione per lavoratori addetti alla gestione delle emergenze e alla attività di prevenzione degli incendi; costo ad personam. Formazione - Informazione - Coordinamento-Corso					1,00		
	SOMMANO cad.					1,00	276,00	276,00
16 08.35.001.002	Corso periodico di formazione dei lavoratori in materia di sicurezza e di salute, con particolare riferimento al proprio posto di lavoro ed alle proprie mansioni: costo ad personam. Formazione - Informazione - Coordinamento-Corso					8,00		
	SOMMANO cad.					8,00	83,50	668,00
17 08.35.020.001	Informazione dei lavoratori mediante la distribuzione di opuscoli informativi sulle norme di igiene e sicurezza del lavoro: costo ad personam. Formazione - Informazione - Coordinamento- Informazione					8,00		
	SOMMANO cad.					8,00	20,00	160,00
18 08.35.040.001	Assemblea periodica dei lavoratori in materia di sicurezza e di salute, con particolare riferimento al proprio posto di lavoro ed alle proprie mansioni: costo ad personam. Formazione - Informazione - Coordinamento-Assemblea					2,00		
	SOMMANO ora					2,00	50,00	100,00
19 08.35.040.002	Assemblea tra coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione e responsabili della sicurezza delle imprese che concorrono ai lavori del cantiere sui contenuti dei piani di sicurezza e il coordinamento delle attività di prevenzione; costo ad personam. Formazione - Informazione - Coordinamento-Assemblea					3,00		
	SOMMANO ora					3,00	59,05	177,15
20 08.35.040.004	Assemblea tra i rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza; costo ad personam. Formazione - Informazione - Coordinamento-Assemblea					3,00		
	SOMMANO ora					3,00	50,00	150,00
21 08.35.040.005	Assemblea tra i datori di lavoro delle imprese che concorrono ai lavori del cantiere sui contenuti dei piani di sicurezza e il coordinamento delle attività di prevenzione; costo ad personam. Formazione - Informazione - Coordinamento-Assemblea					0,00		
	SOMMANO ora					0,00	59,05	0,00
	<b>A RIPORTARE</b>							29'770,67



